
REGIONE PIEMONTE BU15S2 14/04/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 46/2022 - Cl. 1.20.2 del 24 marzo 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. PROPOSTE OPERATIVE, PROGRAMMI E INIZ IATIVE DEL 
SETTORE COMUNICAZIONE, PARTECIPAZIONE, RELAZIONI ES TERNE E 
CERIMONIALE PER L'ANNO 2022. APPROVAZIONE. (FF/MP) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 46/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
PROPOSTE OPERATIVE, PROGRAMMI E INIZIATIVE DEL SETTORE 
COMUNICAZIONE, PARTECIPAZIONE, RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE PER 
L'ANNO 2022. APPROVAZIONE. (FF/MP)

L'anno 2022, il giorno 24 marzo alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. PROPOSTE 
OPERATIVE, PROGRAMMI E INIZIATIVE DEL SETTORE COMUNICAZIONE, PARTECIPAZIONE, 
RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE PER L'ANNO 2022. APPROVAZIONE. (FF/MP)

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. 
Proposta al Consiglio regionale”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per il Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022”;

Dato atto che le spese del Consiglio regionale discendono, per la quasi totalità, da precise 
disposizioni di legge, e il fabbisogno del Consiglio regionale costituisce spesa obbligatoria 
della Regione Piemonte (di cui all'art. 42, comma 4 della l.r. n. 7/2001);

Visto l'articolo 16 della l.r. n. 23/2008 in base al quale all'Organo di direzione politica spetta la 
definizione degli obiettivi e dei programmi da attuare, con le indicazioni delle relative 
priorità;

Visto l'articolo 18 della l.r. n. 23/2008 che attribuisce ai Direttori la competenza di proporre 
agli organi di direzione politica i programmi attuativi degli obiettivi stabiliti con la stima delle 
risorse necessarie;

Visti gli artt. 4 e 5 dei “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative 
e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della 
legge regionale 14 gennaio 1977 n. 6” approvati con D.U.P. n. 202 del 09/12/2021;

Visto il documento che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, nel quale si evidenziano le proposte operative per l'anno 2022 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale per quanto riguarda le 



attività di comunicazione istituzionale, relazioni con il pubblico e partecipazione, relazioni 
esterne e cerimoniale, iniziative e manifestazioni culturali dell'Assemblea regionale, Centro 
Oberto, Centro studi e documentazione per le autonomie locali e Biblioteca;

Atteso che si rinviano a successive deliberazioni eventuali modifiche e/o integrazioni alle 
presenti proposte operative relative alle modalità di partecipazione e alla definizione delle 
risorse finanziarie;

Dato atto che nel corso del 2022 l'Ufficio di Presidenza, ai sensi dell'art. 4, comma 3 dei Criteri 
approvati con D.U.P. n. 202/2021, potrà promuovere con propria deliberazione la 
realizzazione di iniziative o eventi non previsti nel piano di attività annuale di cui all'allegato;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. l'approvazione, ai sensi dell'art. 16 della l.r. n. 23/2008, delle proposte operative avanzate 
dal Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale per l'anno 2022 
(Allegato);

2. di rinviare a successive deliberazioni eventuali modifiche e/o integrazioni alle presenti 
proposte operative relative alle modalità di partecipazione e alla definizione delle risorse 
finanziarie;

3. di rinviare altresì a successive deliberazioni la realizzazione di iniziative o eventi non 
previsti tra le proposte operative di cui all'Allegato;

4. di dare mandato al Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale 
di procedere all'attuazione del programma di competenza, utilizzando i fondi assegnati.



1 
 

       

 

Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale 
Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale 

 
PROPOSTE OPERATIVE ANNO 2022 

 
 

Struttura delle proposte operative 
 

Nella prima parte del documento vengono delineate le attività e gli obiettivi 
previsti per l’anno 2022 nell’ambito della Comunicazione istituzionale del 
Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale.  
 
Nella seconda parte vengono individuati i temi guida che ispireranno l’attività 
di comunicazione del Consiglio regionale e il programma delle iniziative 
culturali e di comunicazione istituzionale per l’anno 2022, che verrà arricchito 
dalle ulteriori suggestioni che saranno approvate nel corso dell’anno 
dall’organo d’indirizzo politico. 
 
Allegate al documento, ove è stato possibile già acquisire tutti gli elementi 
necessari, le istruttorie tecniche. 

 
Parte prima 

 
SETTORE COMUNICAZIONE PARTECIPAZIONE RELAZIONI ESTERNE E 

CERIMONIALE 
 

Obiettivi generali del settore per il 2022 
 

Mantenimento degli standard di qualità adeguati alla nuova normativa UNI EN 

ISO 9001:2015 e utilizzo di tutti gli strumenti messi a disposizione dalla 

normativa di qualità. 

Gestione della logistica degli spazi interistituzionali e organizzazione degli 

eventi, in collaborazione con la Giunta regionale, del Salone del Libro di Torino 

– edizione 2022. 

 
 
 



2 
 

 
Attività 

 
Acquisizione di beni e servizi relativi alle attività in capo al Settore (materiale 

promozionale per la diffusione del logo del Consiglio regionale, abbonamenti a 

periodici e banche dati, libri e pubblicazioni a scopo di documentazione della 

comunità regionale). 

 
RELAZIONI ESTERNE 

 
Attività 

 

- Cerimoniale, relazioni esterne, gestione degli indirizzari istituzionali. 

- Supporto organizzativo e amministrativo alle presenze esterne 

dell’Assemblea regionale. 

- Gestione del bando dei patrocini onerosi concessi dal Consiglio regionale 

del Piemonte e di tutte le fasi conseguenti. 

- Istruttoria per la concessione di patrocini gratuiti e utilizzo del logo ad 

Associazioni ed Enti. 

- Gestione del calendario settimanale delle attività del Consiglio regionale. 

- Concessione delle sale di Palazzo Lascaris. 

- Gestione dei magazzini. 

- Gestione dei rapporti con le Comunità piemontesi nel mondo. 

 

Obiettivi 
 
- Gestione del cerimoniale e della rappresentanza istituzionale in occasione 

degli eventi organizzati dal Consiglio regionale e dai suoi organismi, sia 

all’interno che all’esterno. 

- Organizzazione di iniziative e manifestazioni all’interno e all’esterno del 

Consiglio regionale. 

- Organizzazione degli incontri e dei convegni promossi dal Consiglio 

regionale e dai suoi organismi. 

- Organizzazione dell’attività espositiva del Consiglio regionale. 

 
  



3 
 

PORTE APERTE A PALAZZO LASCARIS 
 

Attività 
 
- Apertura di Palazzo Lascaris ai cittadini con visite guidate dedicate. 

- Aperture straordinarie di Palazzo Lascaris rivolte alla cittadinanza. 

- Supporto organizzativo, anche in lingua straniera, agli incontri organizzati 

dall’Ufficio di Presidenza con istituzioni e delegazioni estere. 

- Iniziative rivolte alle scuole in occasione di ricorrenze particolari. 

- Tirocini formativi rivolti agli studenti. 

Obiettivi 
 
- Visite virtuali di Palazzo Lascaris 

 
URP 

 
Attività 

 
- Relazioni con il pubblico e sportello del cittadino per le materie di 

competenza dell’Assemblea. 

- Promozione della conoscenza dell’ente e della partecipazione dei cittadini 

all’attività istituzionale. 

- Ricezione delle richieste di accesso civico.  

 

Obiettivi 
 

- Implementazione della “Vetrina dei piccoli Comuni del Piemonte” nell’ambito 

delle attività di  valorizzazione dei borghi storici e delle aree montane.  



4 
 

BIBLIOTECA DELLA REGIONE PIEMONTE “UMBERTO ECO” 
 

Attività 
 
- Gestione dei servizi bibliotecari: catalogazione, reference, consultazione, 

prestito in sede e interbibliotecario. 

- Recupero del pregresso relativamente al passaggio al sistema di 

classificazione decimale Dewey e alla localizzazione nel catalogo del 

Sistema Bibliotecario Nazionale - SBN - di tutto il patrimonio bibliografico 

della biblioteca stessa. 

- Gestione delle mostre itineranti del Consiglio regionale (Centro Studi 

Autonomie Locali). 

Obiettivi 

 
- Rinnovo della convenzione con il Sistema Bibliotecario dell’Area 

Metropolitana per l’adesione al servizio di circolazione libraria. 

- Organizzazione, ai sensi della Legge regionale 24/1980, dell’edizione 2022 

del premio per tesi di laurea (Centro Gianni Oberto). 

- Organizzazione della giornata della Trasparenza rivolta ai dipendenti ed agli 

stakeholders del territorio piemontese (Centro Studi Autonomie Locali); 

 

  



5 
 

Parte seconda 
Temi guida e calendario degli eventi 

 

EVENTI E RICORRENZE ISTITUZIONALI 

 
 
Il Settore curerà l’organizzazione e la comunicazione degli eventi istituzionali 

che vedranno protagonista il Consiglio regionale del Piemonte. 

In particolare nel 2022 si terrà la cerimonia di consegna del Sigillo della 

Regione Piemonte al Milite ignoto, deliberato dal Consiglio regionale nella 

seduta del 21 dicembre 2021, quale riconoscimento dell’elevato valore storico, 

morale e umano che ha contribuito a creare l’identità nazionale. 

Il Consiglio regionale ospiterà inoltre la Conferenza dei Presidenti delle 

Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome. 

In occasione della celebrazione delle solennità civili saranno organizzati eventi 

e manifestazioni, anche in collaborazione con altri enti e istituzioni. 

Progetti 

Apertura straordinaria della Camera dei deputati del Parlamento 

Subalpino in occasione del 17 marzo, Giornata dell'Unità nazionale, della 

Costituzione, dell'inno e della bandiera. 

Museo Nazionale del Risorgimento Italiano 

Mostre  

Esodo istriano-dalmata 
7 febbraio - 4 marzo 2022 
 
Associazione Nazionale Venezia Giulia Dalmazia ANVGD 
 

In occasione delle celebrazioni del Giorno del Ricordo si propone 
un’esposizione di fotografie e materiali provenienti dall’archivio della sezione 
torinese dell’Associazione Nazionale Venezia Giulia Dalmazia ANVGD che 
testimoniano le condizioni dei profughi e degli sfollati nei centri di accoglienza 
allestiti a Torino. 

 



6 
 

La collezione di Palazzo Lascaris 
aprile 2022 
 
In occasione della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 
Regioni e delle Province autonome verrà allestita in Galleria Spagnuolo una 
rassegna delle opere più significative del patrimonio artistico del Consiglio 
regionale: una collezione unica di capolavori dell’arte piemontese. 
 
Tricolore non solo una bandiera 
30 maggio – 1 luglio 2022 
 
Il Terzo Occhio photography 

Progetto fotografico che vuole celebrare, in concomitanza con la Festa della 

Repubblica, il tricolore, “simbolo moderno di un popolo antico, ricco di cultura, 

di tradizioni, di arte e di nobiltà d’animo”, in tutte le sue rappresentazioni: non 

solo come vessillo, ma sotto le più svariate forme: nell’arte, negli arredi urbani, 

negli oggetti di uso comune.  

 

  



7 
 

TEMI 

Promozione del territorio:  

valorizzazione dei borghi storici e delle aree montane 

 

L’attività di comunicazione istituzionale darà ampio spazio alla valorizzazione 
dei luoghi e delle aree del Piemonte che hanno affrontato grandi difficoltà 
durante il periodo pandemico e che meritano un’occasione di rinascita e 
rilancio: i piccoli borghi storici e le aree montane. 
 
Nell’ambito degli interventi previsti a livello nazionale a sostegno dei borghi 
storici, il Consiglio regionale intende supportare e promuovere i progetti volti a 
ripopolare e rivitalizzare le piccole realtà locali, incentivando le iniziative di 
promozione turistica, di valorizzazione e tutela del patrimonio artistico, storico 
e culturale, di riqualificazione degli spazi culturali. 
 
 “Il Piemonte dei borghi” sarà il tema guida delle proposte di Regione Piemonte 

e Consiglio regionale al Salone del libro 2022. Lo stand e gli appuntamenti 

avranno come obiettivo raccontare i borghi del Piemonte, sia dal punto di vista 

culturale e paesaggistico che dell’economia locale.   

Il 2022 è stato proclamato dall’Assemblea generale dell’ONU l’anno dello 
sviluppo sostenibile delle montagne al fine di porre l’accento sull’importanza di 
salvaguardare e conservare gli ecosistemi montani minacciati dal 
cambiamento climatico. In linea con questi obiettivi, il Piemonte sta 
promuovendo e incentivando il ripopolamento e la rivitalizzazione 
socioeconomica delle aree montane, per contrastarne la marginalizzazione e 
l’abbandono.  Il Consiglio regionale sosterrà progetti e proposte volte a 
valorizzare le montagne della nostra Regione. 
 

Mostre  

A regola d'arte 
12 settembre – 14 ottobre 2022 
 
Associazione Ordine dei Cavalieri delle Langhe - APS 
 
Mostra fotografica dedicata al paesaggio terrazzato e all’arte della costruzione 

con pietra a secco. L’Alta Langa si può considerare un “museo a cielo aperto” 

di questa tecnica tramandata di generazione in generazione.  



8 
 

L’arte della costruzione in pietra a secco, patrimonio architettonico, storico e 

culturale, è stata definita nel 2018 dall’UNESCO patrimonio immateriale 

dell’umanità. 

 
Promozione della cultura piemontese 

 

La comunicazione istituzionale del Consiglio regionale darà ampio spazio 
anche nel 2022 al recupero delle tradizioni popolari, alla conoscenza della 
storia piemontese e alla valorizzazione della cultura regionale.  
Verranno sostenute iniziative che, attraverso la promozione del patrimonio 
culturale del Piemonte, contribuiscano a consolidare nei cittadini piemontesi il 
senso di appartenenza alla comunità e a un’identità collettiva. 
 

Mostre  

Arte e artisti piemontesi dal dopoguerra ai giorni nostri”  
22 settembre – 4 novembre 2022 
 
Associazione In’Arte 
 
Una carrellata di opere d’arte attraverso la quale ripercorrere non solo la cultura 
figurativa torinese, ma tutta la storia dell’arte italiana dalla seconda metà del 
secolo scorso fino ad oggi. Da Alighiero Boetti a Ugo Nespolo, da Aldo 
Mondino a Giorgio Griffa, da Piero Ruggeri a Sandro De Alexandris, da Gilberto 
Zorio a Antonio Carena, da Salvatore Emblema a Marco Gastini, da Giuseppe 
Penone a Mario Merz, da Gilberto Zorio a Nicola De Maria, da Salvo Mangione 
a Riccardo Licata, da Gianni Piacentino a Piero Girardi. 
 
Sono altro. Sono altrove. Così vicino, eppur così lontano 
26 maggio – 1 luglio 2022 
 
Associazione Fermata d’autobus 
 
Esposizione di produzioni artistiche realizzate da autori e autrici piemontesi 
operanti fuori dal sistema dell'arte ufficiale, persone in situazioni di fragilità, con 
disabilità o disagio psichico che esprimono la loro sensibilità in modo originale, 
senza filtri concettuali, senza interessi per la fama o per il mercato, provenienti 
dalle collezioni di Art Brut del Sistema Museale di Ateneo dell’Università degli 
Studi di Torino e dalla Casa dell’Art Brut di Mairano di Casteggio (Pavia). 
 
  



9 
 

Progetti 

Celebrazione 500° anniversario del voto all’Immacolata Concezione 
Vergine Maria - Patrona della Città 

L’iniziativa intende ricordare e celebrare un momento storico importante nella 
storia del Comune di Carmagnola ovvero il voto espresso dalla comunità 
carmagnolese all’Immacolata in occasione della terribile pestilenza che 
coinvolse il territorio cittadino nel 1522. Gli eventi previsti dal ricco programma 
celebrativo rappresentano un’occasione di promozione e valorizzazione per 
tutto il territorio del Chierese-Carmagnolese. 
 
 
 
  



10 
 

Tutela delle colture e dei prodotti tipici e del patrimonio naturalistico 
regionale 

 
 
La promozione del territorio non può prescindere dalla valorizzazione delle 
eccellenze agroalimentari e dei prodotti tipici piemontesi. L’immagine del 
Piemonte in Italia e nel mondo è associata all’enogastronomia di qualità e 
alle colture tipiche regionali. 
Le produzioni di eccellenza rappresentano un comparto strategico per 
l’economia regionale e un motore per lo sviluppo turistico piemontese, 
perché esprimono l’autenticità della nostra tradizione alimentare. 
Il Consiglio regionale intende dare valore al patrimonio agroalimentare 
piemontese attraverso iniziative che uniscano alla promozione dei sapori 
della nostra cucina, una vera e propria educazione al gusto che metta in 
evidenza l’importanza della qualità nelle scelte alimentari. 
 
Il patrimonio naturalistico rappresenta una ricchezza altrettanto importante 
per il Piemonte. La salvaguardia e la protezione della biodiversità del nostro 
territorio sono elementi fondamentali per la promozione e lo sviluppo della 
nostra Regione.  

 

Mostre 

Asferico, International Nature Photography Competition 
25 luglio – 2 settembre 2022 
 

AFNI Piemonte e Valle D'Aosta 
 
Mostra di fotografia naturalistica come strumento per divulgare e sensibilizzare 
un pubblico sempre più ampio ai temi di rispetto ed etica verso la natura e 
l'ambiente. 
 

Progetti  

Fruttinfiore 2022 
 
Comune di Lagnasco 

 
Mostra mercato, giunta alla ventesima edizione, rappresenta un’occasione di 
valorizzazione del settore ortofrutticolo locale, promuovendo il territorio della 
fascia pedemontana della Provincia di Cuneo e il consumo consapevole dei 
prodotti locali. 



11 
 

Cappuccetto green 
 
AIEOP - Associazione Italiana Ematologia Oncologia Pediatrica 
 
Progetto di educazione alla sostenibilità dal piatto agli stili di vita attraverso una 
collezione 12 favole famose da tutto il mondo rivisitate in chiave “green” con 
l’inserimento di un prodotto tipico del territorio. 
 
 
 
 
 

 


